Brocard. c.
7. §. 68.

Clithou.
c. 2.

Luce 1.

Theoph. in
c. Luce 1.

Rupert. lib.
1. in Cant.

tia Card. Toledo ad c. 1. Lucæ. videturque fundamentum habere in contextu ipso historia Euangelice cum quia postquam Euangelista dixerat, reuersam fuisse Virginem in domum suam, mox subdit: Eli-

Luce 1.
sabet autem impletum est tempus partendi,
et peperit filium: tum quia Deipara ad Elisa-
betham profecta est sexto mense à con-
cepto Ioanne, & apud illam mansit quasi
mensibus tribus, ut ait Euangelista, quod
aperte indicat non fuisse ibi per tres inter-
gos menses, igitur tempore quo rediit a
domum, nondum nouem menses erant
expleti, qui effluere solet inter concep-
tum, & partum, & consequenter Elisa-
bethæ partui non adfuit.

Ceterum communiorum sanctorum Patrum sententiâ sequens opinor, B. Vir-
ginem mansisse in domo Zacharie usque
ad partum Elizabetæ, ita docere D. Am-
brosius, D. Antonius, venerabilis Beda,
Glossa interlinearis, & ordinaria, Lyra-
nus, Simon Cessianus, Origenes, Hugo
Cardin. neenon B. Petrus Damianus, vbi
cap. 1.
ait: Quilibet in gloriam diligentibus occu-
pis impexerunt, ibi le vidisse testantur, quod
ipsa Dei genitrix felicem pueram primam de-
terrâ leuisse, & cognata partum omni profe-
tasse, vt pro tanto incarnationis in utero
eius celebrato mysterio, in domo Dei de-
bitas suo Creatori referret gratias.

Ad extreum testat iam explicemus,
num beata Virgo, Euangelista dicente,
quod quasi per tres menses in domo Za-

chariae remanserit: Manit autem Maria

cum illa quasi mensibus tribus, & reuersa est
in domum suam, præsens fuerit partui Eliza-
beth. Theophylact. quidem minime af-
fuisse putat, & rationem adhibens ait. Ab-
scidi Virgo propter eorum multitudinem, qui
ad partum conuenturi erant, indecens autem
erat Virgini in talibus versari. Subsistit
Rupertus Abbas dicens: Singulari confilio
factum est, vt illa tam gaudij, tantaque ex-
ultationis tempus, quod Ioannis natalis attu-
lit, non expectaret, sed se potius mature sub-
duceret, ante quam cognati, vicini, & amici co-
currerent, nouaque puerpera post natum filii,
ex more, grauaremur: placetq; hæc senten-

D. Ambro.
c. 1. Luce.
D. Amos.
Ibid.
Beda.
1. Luce.
Gloss. inter-
lin. & gl.
Simeon.
Hugo cap. 1.
Ioan. cap. 1.
comment.
hui loc.
virg. ap.
c. 1. Lut.
Hugo cap. 1.
B. Pet. Di-
mar. sc. 11
de pri. Ian.
Bapt.
Beda in th.
Luca.

nisterio indigebat, minimè discederet, sed potius ad partus leuamen Elisabethæ adesset: imo & prolem ita soueret, vt ve-
lut de altera Noëmi dici possit: *Suscepimus
puerum posuit in sinu suo, & nutritus, ac geru-
le fungebatur officio.* Actandem (quod &
fundamenta opposita sententie penitus
euertit) cum cōst̄ ex Euang. Luc⁹ histo-
ria, sexto mense post conceptionem Eli-
sabeth, in eius domū abiisse B. Virginem
& in eadem etiam quasi tribus mensibus
permansisse; certè cum præter omnes hos
dies, quidā alij fuerint intermedij, quibus
B. Virgo & ad iter se p̄parauit, & illud
consecit, facile, omnibus bēnē computa-
tis, potuerunt nouem̄ integri menses cō-
pleri, antequam Virgo à Zacharia domo
discederet. Ad illud tandem, quod non
nulli querunt, quid sit, quod cum Matia
visitatio contigerit prope finem mensis
Martij, aut in principio Aprilis. Catholi-
ca tamen Ecclesia mense Iulio illam cele-
bret, dicendum est, propterea id fieri, quia
cum eo tēpore graui quādā Ecclesiæ ne-
cessitate ingruente Urbanus Papa propter
otrum schisma, vt B. Virginis animū ad
illud in medio tollēdum magis suis pre-
cibus alliceret, Visitationis festum institui-
tū, quod postea Bonifacius IX. confi-
mavit, eiutque speciale mentione fecer-
unt graui simi Patres, qui ad Concilium
Basil conuenerunt, vt constat ex less. 40.
illius. His, quæ ad Marianæ visitationis
historiam, erūsq; celebritatē attinēt, sic
prælibatis, ad celebrem illam figurā Arcę
veteris testamenti, domum Obededōm
visitatis, quæ adamussim illam delineat,
sermonem conuertamus. Narrat sacra
Scriptura libr. 2. Regum, celebrem fuisse
diem illum, in quo Rex Daud iussit sa-
cram testamenti Arcam ad locum multo
retro tempore præparatum deferri: illa
portabat legis tabulas, virginem Moysis, &
manna, quod de cœlo descenderat. comi-
tabantur illam triginta millia peditum,
torque ad eius laudem confluxere cantores,
vt in septem copiosos choros diuide-
rentur; idolū Dagon contriuit, Rex Da-

uid coram illa tripudians religiosè saltauit in eo itinere, domum Obededōm vi-
sitauit, totaq; eius familia ob felicem in
eam ingressum diuinis muneribus fuit
cumulata, per tres, deniq; menses reman-
sit arca in domum Obededōm. hęc quam
aptę quæ in Mariana visitatione contige-
runt, apertissimè velut in perfectissimo
quodam exemplari nobis ob oculos po-
nunt: si enim arca illa incorruptibilis
lignis compaeta erat, ecce Mariam virgi-
nitatis incorruptione donatam, & cuius
corpus communem pulueris corruptio-
nem nunquā agnouit: Arca illa tabulas
legis intus portabat, prodigiosam Moysis
virgam, & manna ē cœlo delapsum, ecce
Mariam ferentem non legis tabulas, sed
legislatorē ipsum, non portat̄ osam Moy-
sis virgam, sed potentissimū Dei brachium,
per quod facta sunt omnia; non manna
de cœlo delapsum, sed filiū Dei, qui de re-
galibus sedibus venit: si arca illa magna
virorum ceterua eam comitante, ciuiusque
laudes decāstante incedebat; ecce Mariam
in hoc itinere Angelorum cætibus flap-
tam, iuxta illud: *En lechūlū Salomonis se- Cant. 3.
xagint a fortes ambiant ex fortissimis Israel:* si
enim Daud ait: *Angelis suis mandauit de Psal. 90.
te, ut custodiāt te in omnib⁹ vijs tuis: quā-
tō magis credendū est mandatū accepisse
de custodiā B. Virginē; nam si Tobiam
iuniorem abeūtē, & redeuntem in pro-
fessione à patre suo imperata, Raphael
Angelus diligenter est comitatus quanto
æquius erat, tenerioris sexus puellam, &
alioquin matrem Dei Angelos illam af-
sociare, indiuiduosq; illius comites fieri?*
& si Regina Saba, vt legimus 3. Reg. ma- 3. Reg. 10.
gno comitatu ingressa est Ierosolymam,
quid de Regina cœli, & totius orbis do-
mina nos cogitare oportet? at tandem si
Jacob olim iter agens Angelorū cuncos Gen. 32.
illum comitantes intuitus est, ita ut clā-
maret: *castra Dei sunt hec, quomodo Chri-
stus, cuius imaginem ille serebat, Ange-
lorū satellitio non circuallatus per inō-
tana Iudæ pergeret Mariae vero inclusus?*
Arca illa idolū Dagon longe à se depulit,

Xxx 3 & ia

1. Reg. 5.

& in humum posstruit, iuxta illud: *Dagon iacebat pronus in terra ante arcam Domini: ecce ad ingressum Mariæ in domū Zachiariae impius Dagon, peccati originalis, corrui: si deinde David coram Arca vi- lioribus induitus vestibus, & regio splen- dore deposito saltauit, ecce coram mysti- ca arca Mariae Ioannes intra matri clau- stra tripudiat, Luca dicente: Exultauit in- fans in utero meo: si turtius Arca domum Obededom multis beneficiis prosequuta est, iuxta illud: *Benedixit Dominus Obed- edom, & omnem domum eius: ecce Maria cognata domum ingrediēt, tot illā mu- aceribus locupletat, vt Ioannes sanctifica- tus, Elisabeth Spiritu sancto repleta, ac mutus Zacharias ad pristinam loquela- restitutus manserit: quod si de area illa sa- cer textus ait: *Manit arca Domini in do- mo Obededom tribus mensibus: ecce de hac mystica arca Maria S. Lucas inquit: Man- fit autem Maria quasi tribus mensibus. Acce- dit ad hæc duplex alia simpatia: Prima, quia sicut arca testamenti (id referente Lyrano ex hebraica traditione super c. 15. Paral.) quamvis tam propter aureas la- minas, quam propter Cherubinos ex v- troq; latere ei adhaerentes, grauissimi pō- deris esset, sacerdotes tamen, & Leuitæ quasi onus leue absq; vlo grauamine il- lam gestabant, ita B. Virgo utero suo por- tans cum, qui portat omnia verbo tuo, nullum proflus grauamen sentiebat, vt his verbis obseruauit D. Bernardus in serm qui incipit *signum magnum Iure illud molestissimum tacitum, quo relique omnes grauidæ mulieres labore noscuntur, sola non sensit, quia sola sine libidinosis voluptate con- cepit: unde & in ipso conceptionis initio, quādo potissimum ceteræ mulieres miserabilius affliguntur, Maria tota alacritate montana concendit, vt Elisabeth ministret. Sed & a- scendit Bethlehem, imminentem iam partu, por- tans pretiosissimum illud depositum, portans o- nus leue, portans à quo portabatur: idip'um etiam ante Bernardum docuerant D. Hieron. ep. ad Marcellā, & D. Aug. serm. II. de S. August. Nat. Dom. Secunda, quia sicut discedente****

LUC. 2.

Ibid.

area à domo Obededom doluit ille, & to- ta eius familia de eis recessu, ita quando Maria ab Elisabeth recessit, vehementer illa, ac tota eius domus doluit, vt his ver- bis edixit Euclodus Emili: *Liber nunc in- Euseb. Enk. tueri quantas tunc Zacharias, & quantas E. ser. 6. da- lisabeth lacrymas fuderint, quando Virgo Ma- tria recessit inde, quando gaudium & festa M. visita- maria in dominum suum recessit est; Ioannes lyc. 6. quoque, quanvis adhuc in matre utero clas- sus, in eum discessu non parvum doluit, qui in illius adueniu tanto gaudio exultauit.*

Cum ergo, fratres, ex dictis innumeris bona, que arcam Dei religiosè recipientibus illa cōculit, perspicue vobis innouer- rint, adducite, quælo in domum animæ vestræ mysticâ hanc Mariæ arcâ cum filio suo, vt benedicat vobis, & celestibus charismatibus replete: audite, quæ fecerit Da- uid, cùprimum ille agnouit: Dominū propter arcam Obededom domum benedi- xisse, abiit continuo, & adduxit arcâ Dei de domo Obededom in ciuitatem David cum gaudio: cù igitur vobis etiam nütietur, quod haec dixerint Dominus Elisabe- tham propter Virginis visitationem, ab- eamus & nos, & adducamus arcam hanc Dei cum gaudio in animam nostram, vt peccata peccata, gratiam conferat, Spiritu sancto replete, qui cum Patre, & Filio vi- uit, & regnat in secula seculorum, Amen.

HOMILIA II.

Recenseri incipiunt causa, que B. Vir- ginem ad visitandam cognatam suam Elisabeth in puluerunt, in ea- dem verba: *Exurgens autem Maria in diebus illis abiit in montana.*

Iv x Antoninus Archi- episcopus Florentinus ad- uertens omnes admirari, quod abscondita Virgo a- lioquin clausuræ, & soli- tudinis obseruantissima, in publicum prodiret, iterum multorum milliarum co- sciens,

p. 4. ficiens in hunc modum locutus est: Mi-
serere roris fortis, quod Virgo pudica, solitudi-
ni 15.29. nis amica, in penetralibus templi nutrita, tan-
ta honestate preedita, vi neminem virorum
cognoscet, cuius intuitus ad videntiam pater-
nam faciem nonquam fuerunt eleuati, que-
que soli Deo in abscondito conuenit ministra-
re, facta sibi peregrina sive viatrix, & ad do-
mum pergit Zacharie, ubi mansit mensibus
tribus, non tamquam eam delectare aedes a-
lienae, aut pudicitiae freno soluto, in publicum,
anet exire, haec ille, qua aperte nos exci-
tant, immo & compellunt, ut cauas di-
ligenter inuestigemus, ob quas B. Virgo
ad visitandam Elisabetham permota fue-
rit. Antequam tamen id praestemus, ex-
plodenda omnino est Theophilacti sen-
tentia affectus, propterea B. Virginem
ad Elisabetham profectam fuisse, ut ex-
periens verum esse, quod Angelus de ste-
rili Elisabetha iam grauida sibi annun-
ciarat, fidem suam corroboraret: Abiit
(inquit) Virgo ad Elisabeth, & gaudens de
bono cognatae, & volens vi prudenter, num vera di-
xisset qui apparuerat ei, ut ex hoc nec de suo
dubitaret; prudens enim cum esset, timebat, ne
forte deciperetur, & non vi incredula, sed ut
diligens rem explorare volebat: haec enim
Theophilacti sententia præterquam Ca-
tholici eam exspectari debent, eo quod
duo illi hæresiarchæ Caluinus & Bren-
tius illam docuerat, à veritatis scopo lon-
ge abersat, tum quia cum Elisabeth mi-
ram Matrem fidem commendauerit di-
cens: Beata, que redidisti, euidenter non
ad eo tepidam & languidam fuisse eius
credulitatem, ut experimento voluisse
illam comprobare, cum ex sententia D.
Gregorij, fidei meritum ibi evacuetur,
vbi humana ratio præber experimentum:
tum etiam, quia non potuit timere ne
forte deciperetur, cum post illa verba,
quibus Angelus ei predixit se conceptu-
ram & partitum filium Dei, certissime
agnosceret illum esse verum Angelum,
& à Deo sibi missum; vnde D. Ambrosius
hanc luculentem his verbis refellit senten-

tiam: Non quasi incredula de oraculo, nec D. Amb. sū-
quis incerta de nuncio, nec quasi dubitans de per c. 1. Luc.
exemplo, sed quasi leta pro rovo, religiosa pro
officio, festina pro gaudio ad montana perre-
xit, hæc Ambrolius, candē & retundit D.

Bernard. dicens: Quid fuit necesse etiam hu-
iis steriliis Virgini nunciare concepi? numquid & super miss.
forte dubiam adhuc, & incredulam oraculo,
recentiore voluit confirmare miraculo? abit,
sed ideo sterili cognatæ concepius Virgini nū-
cieratur, ut dum miraculum miraculo additur,
gaudium gaudio cumuletur. hac igitur fallax
explofa sententia, veras caulas quæ Vir-
ginem ad visitationem hanc perduxerūt,
recensere aggredior. Illam omnium po-
tissimum arbitror, quod cū B. Virgo ex su-
peruentione Spiritus sancti, & filii Dei
conceptione, denuo diuini amoris igne
succensa magis, ac magis in ardescere,
charitatis opera continuo exercere dili-
genter curauit, vnde Vener. Beda dixit:

*Typicū exemplū Virgo tribuit, quod omnis ani-
ma, quæ verbum Dei mēte concepit, virtutē fla-
tim colsa cœcum a gressu contedat amoris.*

Beda in c. 1.

Luc. lib. 4.

c. 3.

Beda in c. 1.

Luc. lib. 4.

c. 3.

tamen amoris, & charitatis opera erga
proximū, non solum bona corporis, sed pre-
cipue animæ respiciunt (quædam n. illo-
rum sunt corporalia, quædā spiritualia) ad

viraq; B. Virgo in domo Zacharie exer-
cenda anitū appulit. In primis ergo, ut

egregie adnotauit idem Vener. Beda: In-

Beda ad m.

trauit Virgo domū Zacharie, non ut verbum de Visit.

Angeli mulieris attestatione probaret, sed ut

mulieri prouerba atati, Virgo iuuenula mi-

nisterium sedula impenderet. Narrat sacra Iud. 9.

Scriptura iis iudicū, quod quando ar-
bores decreuerunt regem eligere, prima,

cui regiā dignitatē, ac regale sceptrum
obtulerunt, fuit oliua, quia primū, & prin-
cipalius, & in rege à subditis desideratur,

pietas est, & misericordia, cuius typū ge-
rit oliua. B. Virginem oliuæ comparata

nemo ambigit, cū apud Ecclesiast. dia-
citur: *Quæsi oliua speciosa in campis,* quia ergo

Ecclef. 24.

B. Virginem velut mysticæ oliuæ paru ante
visitationē fuerat suprema illa, ac plusquam

regi Dei Matris dignitas collata, ideo

primū, quod post acceptam hanc impe-

tialcm

rialem dignitatem diligenter ostentat,
charitas est, & misericordia, ut reginam
Hugo. Card. debeat: quare Hugo Card super c. 14. Ec-
c. 14. Ecl. clieſtici explicans piaſitata verba: *Quasi*
oliua ſpecioſa in campis; de viſitatione Vir-
giniſ illa intelligens dixit: *Pietas trahet*
ebat eam, quando concepoſ Saluatorē abiit in
montana cum feſtimatione, ut ſeruaret Eli-
ſabath in paruſ eius bene etiam ſe com-